
 

Manaus, quarta-feira, 14 de julho de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5140 | Página 25 
 

RESOLUÇÃO Nº 040/CME/2021 
APROVADA EM 25/02/2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 377, de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000 
e nº 1.107 de 30.03.2007, 

 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 040/CME/2021, 

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de 
Funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) e do 
Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) e Anos Finais (6º ao 9º 
ano) da ESCOLA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO II; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 040/CME/2021, da lavra 

do Conselheiro Luiz Carlos Castelo de Oliveira e a Decisão Plenária 
aprovada em Sessão Ordinária do dia 25.02.2021. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de 
Curso da ESCOLA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO II – localizada na 
comunidade São Sebastião - Tarumãzinho/Rio Negro, s/n - Manaus/AM, 
para funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) e 
do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) e Anos Finais (6º ao 
9º ano), por 6 (seis) anos (de 01.01.2020 a 31.12.2025). 

 
Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das 

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução 
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração 
firmada pela Direção da unidade de ensino. 

 
Art. 3º REAFIRMAR a autonomia da escola para 

elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico, bem 
como da Proposta Curricular. 
 

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de 
Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de 
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, 
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de 
Autorização de Funcionamento do Curso. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo 
seus efeitos a 01.01.2020. 

 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 25 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 041/CME/2021 
APROVADA EM 25/02/2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 377 de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000 
e nº 1.107 de 30.03.2007, 

 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 041/CME/2021, 

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de 
Funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) do 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA ELZA 
DAMASCENO DA SILVA; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 041/CME/2021 da lavra da 

Conselheira Marcilene de Almeida Mattos e a Decisão Plenária aprovada 
em Sessão Ordinária do dia 25.02.2021, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de 
Curso do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFESSORA ELZA DAMASCENO DA SILVA – localizado na Rua 
Mônica Bindá, n 647 –Santo Antônio  - Manaus/AM, para funcionamento 
da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos), por 6 (seis) anos (de 
01.01.2020 a 31.12.2025). 

 
Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das 

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução 
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração 
firmada pela Direção da unidade de ensino. 

 
Art. 3º REAFIRMAR a autonomia da escola para 

elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico, bem 
como da Proposta Curricular. 

 
Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de 

Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de 
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, 
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de 
Autorização de Funcionamento do Curso. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo 
seus efeitos a 01.01.2020. 

 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 25 de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 047/CME/2021 
APROVADA EM 25/02/2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 377 de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000 
e nº 1.107 de 30.03.2007, 

 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 047/CME/2021, 

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de 
Funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) e do 
Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) da ESCOLA 
MUNICIPAL TEREZA ROSA AGUIAR ABTIBOL; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 047/CME/2021 da lavra da 

Conselheira Marcilene de Almeida Mattos e a Decisão Plenária aprovada 
em Sessão Ordinária do dia 25.02.2021, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de 
Curso da ESCOLA MUNICIPAL TEREZA ROSA AGUIAR ABTIBOL – 
localizada na Rua Girassol, S/N, Bairro: São Francisco - Manaus/AM, 
para funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) e 
do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano), por 6 (seis) anos 
(de 01.01.2020 a 31.12.2025). 

 
Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das 

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução 
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração 
firmada pela Direção da unidade de ensino. 

 
Art. 3º REAFIRMAR a autonomia da escola para 

elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico, bem 
como da Proposta Curricular. 



 

Manaus, quarta-feira, 14 de julho de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5140 | Página 26 
 

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de 
Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de 
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, 
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de 
Autorização de Funcionamento do Curso. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo 
seus efeitos a 01.01.2020. 

 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 25 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 016, DE 14 DE JULHO DE 2021. 
 

DISPÕE sobre a aprovação do Plano de 
Ação da Proteção Básica e Especial da 
SEMASC de Cofinanciamento de Emenda 
Parlamentar Federal 2021. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CMAS/MANAUS, criado pela Emenda nº 0003/95, de 23 de novembro 
de 1995, que deu nova redação ao Artigo 380 da Lei Orgânica do 
Município de Manaus - LOMAN, no uso da competência que conferem o 
inciso XVI do artigo 2º do capítulo I do Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Assistência Social. 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 

1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, que dispõe sobre a 
organização da Assistência Social; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 113 de 10 de 

dezembro de 2015 que Regulamenta o cofinanciamento federal do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de 
recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MC nº 580 de 31 de 

dezembro de 2021 que dispõe sobre as transferências de recursos pelo 
Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de 
emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que 
vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MC nº 448 de 13 de setembro 

de 2002 que divulga sobre o detalhamento das naturezas de despesas 
339030, 339036, 339039 e 449052. 

 
CONSIDERANDO a programação 130260320210005 

referente a Emenda Parlamentar Federal de iniciativa do parlamentar 
Márcio Bittar no valor R$ 1.000.000,00 (hum milhão) de reais em favor 
da Fundo Municipal de Assistência Social gerido pela Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania - SEMASC 

 
CONSIDERANDO a 13ª Reunião Extraordinária de 2021 do 

CMAS/Manaus, ocorrida no dia 14 de julho de 2021, a qual deliberou sobre 
a aprovação do Plano de Ação da Proteção Básica e Especial da 
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania, exercício 
2021. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar, por unanimidade de votos, o Plano de 
Ação da Proteção Social Básica e Especial de Média e Alta 

Complexidade da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e 
Cidadania – SEMASC com recursos financeiros oriundos de Emenda 
Federal, exercício 2021; 

 
Art. 2º - Esta Resolução retroagirá seus efeitos a contar de 

14 de julho de 2021. 
 
Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Manaus - CMAS/MANAUS. 
 

Manaus-AM, 14 de julho de 2021 
 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 017, DE 14 DE JULHO DE 2021. 
 

DISPÕE sobre a aprovação do Plano de 
Ação da Organização da Sociedade Civil 
Associação Beneficente O Pequeno 
Nazareno de Cofinanciamento de Emenda 
Parlamentar Federal 2021. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CMAS/MANAUS, criado pela Emenda nº 0003/95, de 23 de novembro 
de 1995, que deu nova redação ao Artigo 380 da Lei Orgânica do 
Município de Manaus - LOMAN, no uso da competência que conferem o 
inciso XVI do artigo 2º do capítulo I do Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Assistência Social. 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 
1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, que dispõe sobre a 
organização da Assistência Social; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 113 de 10 de 

dezembro de 2015 que Regulamenta o cofinanciamento federal do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de 
recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MC nº 580 de 31 de 

dezembro de 2021 que dispõe sobre as transferências de recursos pelo 
Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de 
emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que 
vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MC nº 448 de 13 de setembro 

de 2002 que divulga sobre o detalhamento das naturezas de despesas 
339030, 339036, 339039 e 449052; 

 
CONSIDERANDO a programação 130260320210004 

referente a Emenda Parlamentar Federal de iniciativa do parlamentar 
Plínio Valério no valor R$ 104.993,00 (centro e quatro mil, novecentos e 
noventa e três reais) em favor da Organização da Sociedade Civil 
Associação Beneficente O Pequeno Nazareno para execução do Serviço 
de acolhimento Institucional por meio do Fundo Municipal de Assistência 
Social; 

 
CONSIDERANDO a 13ª Reunião Extraordinária de 2021 

do CMAS/Manaus, ocorrida no dia 14 de julho de 2021, a qual deliberou 
sobre o plano de ação da Organização da Sociedade Civil Associação 
Beneficente O Pequeno Nazareno, exercício 2021. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar, por unanimidade de votos, o Plano de 
Ação da Organização da Sociedade Civil Associação Beneficente O 
Pequeno Nazareno para execução do Serviço de acolhimento 
Institucional com recursos financeiros oriundos de Emenda Federal, 
exercício 2021; 


